关于适当放宽人文社科类专业学位硕士生导师遴选条件的说明
[bookmark: _GoBack]为进一步加强研究生导师队伍建设，提高研究生培养质量，我校按照《黑龙江八一农垦大学研究生指导教师管理暂行办法》(农垦校发2018【70】号)（附件1）开展导师遴选工作。近年来，随着我校研究生招生规模的不断扩大，专业学位研究生已经成为我校研究生培养的主要类别，且主要集中在某些类别（领域），导致有些类别（领域）导师数量相对不足。加之今年受新冠肺炎疫情影响，教育部印发通知（教学〔2020〕2号），要求扩大今年硕士研究生招生规模，主要向国家战略和民生领域急需相关学科和专业学位类别倾斜，向中西部和东北地区高校倾斜。根据省教育厅的招生计划，我校今年硕士研究生招生人数将增加190人左右，而今年招生计划中的97名专业学位硕士生中，60%以上为人文社科类研究生。按现有的专业学位硕士导师遴选条件，导师数量很难满足需求。因此，建议适当放宽人文社科类专业学位硕士生导师遴选条件。现将具体情况汇报如下：
一、在籍研究生和导师情况
目前，我校研究生在册指导教师416人，其中兼职导师85人。在校研究生1547人，其中专业学位硕士生897人，占研究生总数的58%。实际指导研究生的导师287人，全校生师比5.4：1（以实际指导教师计算）。
从各学院看，经管学院和工程学院的生师比高于全校水平，分别为7.4和5.6。从各专业生师比来看，作物学和会计硕士生师比高于全校生师比，分别为6.4和9.7（表1）。
表1 全校在籍研究生及指导教师统计表
	学院
	学科专业
	博士
	学硕
	专业学位硕士
	研究生合计
	导师数
	生师比

	全日制
	非全
	在职
	小计

	全校合计

	105
	545
	414
	258
	225
	897
	1547
	287
	5.4

	生命学院

	88
	14
	4

	18
	106
	28
	3.8

	生物学

	88

	0
	88
	27
	3.3

	生物与医药

	14
	4

	18
	18
	13
	1.4

	工程学院

	31
	41
	64
	4
	82
	150
	222
	40
	5.6

	机械设计与理论

	5

	0
	5
	3
	1.7

	农业工程
	31
	36

	0
	67
	23
	2.9

	农业工程与信息技术

	64
	4
	82
	150
	150
	30
	5.0

	信电学院

	11
	53
	2
	20
	75
	86
	25
	3.4

	农业工程

	11

	0
	11
	9
	1.2

	计算机技术

	25

	25
	25
	16
	1.6

	农业工程与信息技术

	28
	2
	20
	50
	50
	22
	2.3

	农学院

	41
	129
	42
	4
	72
	118
	288
	62
	4.6

	作物学
	41
	80

	0
	121
	19
	6.4

	农业资源与环境

	12

	0
	12
	8
	1.5

	植物保护

	37

	0
	37
	13
	2.8

	农艺、资源利用

	42
	4
	72
	118
	118
	47
	2.5

	动科院

	28
	164
	49

	9
	58
	250
	51
	4.9

	畜牧学

	55

	0
	55
	14
	3.9

	兽医学
	28
	109

	0
	137
	42
	3.3

	畜牧

	16

	5
	21
	21
	13
	1.6

	兽医硕士

	33

	4
	37
	37
	22
	1.7

	食品学院

	5
	79
	26
	7
	4
	37
	121
	38
	3.2

	食品科学与工程
	5
	79

	0
	84
	31
	2.7

	食品加工与安全

	26
	7
	4
	37
	37
	23
	1.6

	经管学院

	33
	147
	109
	38
	294
	327
	44
	7.4

	会计学

	11

	0
	11
	7
	1.6

	企业管理

	13

	0
	13
	6
	2.2

	农林经济管理

	9

	0
	9
	5
	1.8

	会计硕士

	97
	87

	184
	184
	19
	9.7

	农业管理

	50
	22
	38
	110
	110
	27
	4.1

	园艺学院

	19

	19
	19
	11
	1.7

	农艺与种业

	19

	19
	19

	人文学院

	128

	128
	128
	9
	14.2

	公共管理

	128

	128
	128

注：由于有跨专业、跨学院指导研究生情况，导师数不是各学院导师数的加总。
   二、2020年研究生招生情况
今年教育部印发通知要求（教学〔2020〕2号）（附件2），扩大今年硕士研究生招生规模，主要向国家战略和民生领域急需相关学科和专业学位类别倾斜，向中西部和东北地区高校倾斜。根据省教育厅的招生计划布安排，我校今年硕士研究生招生人数增加190人左右，招生规模的扩大及专业分布的不平衡，使我研究生指导教师队伍建设面临着严峻挑战。
从2020年的生师比看，我校导师队伍总体数量充足，但个别学院或专业（领域）导师人数偏少。以在册导师计算，2020年我校研究生平均生师比约1.2：1（增加计划后约为1.7：1）。从各学院研究生生师比来看，经管学院和工程学院生师比高于全校水平（表2）。从专业来看生师比，会计学专业高达4.5，农林经济管理专业为2.5。如果按实际参与指导的导师来计的话，根据我们的调查，会计学专业生师比高达6.4，会计学专业生师比表明导师严重不足。
2020年我校计划招收专业学位硕士生97人，但从今年报考我校的考生初试成绩，参考历年国家分数线，目前来看，非全日制专业硕士的招生压力较大，初步估算，其中60人需要通过经管学院会计硕士招生才能完成计划，如此一来，本年度会计学专业硕士的现有每位导师需要招生约6人（以在册导师计），如以实际指导的导师计算，每位导师需招生约8人，这将极大影响我校研究生培养质量，对生师比过高的专业，增加指导教师人数迫在眉睫。
表2 2020年硕士研究生招生计划
	学院
	学术学位
	专业学位
	总计划
	导师数量
	生师比

	全日制
	非全

	生命学院
	29
	6

	35
	44
	0.80 ：1

	工程学院
	20
	24
	15
	59
	39
	1.51 ：1

	信电学院
	-
	22
	7
	29
	26
	1.12 ：1

	农学院
	43
	38
	20
	101
	90
	1.12 ：1

	动科院
	53
	28

	81
	77
	1.05 ：1

	食品学院
	26
	16
	10
	52
	51
	1.02 ：1

	经管学院
	14
	69
	60
	143
	52
	2.75 ：1

	其中：会计学
会计硕士
	6

43

40
	89
	20
	4.45：1

	企业管理
	4

	4
	12
	0.33：1

	农林经济管理
农业管理
	4

26

20
	50
	20
	2.50：1

	园艺学院

	13

	土木水利院

	6

	6
	5
	1.20：1

	合计
	185
	209
	97
	491
	397
	1.24：1

注：此表中导师数为在册导师数。
三、具体建议
综上，无论是从现有在籍研究生生师比，还是2020年计划招收研究生的生师比来看，经管学院的会计硕士和农业管理（农业硕士）两个专业硕士点的生师比均较高，这将直接影响研究生培养质量。前期我们对一些高校的研究生导师遴选资格进行了初步了解，有些高校规定具有博士学位的讲师可以指导专业学位硕士生（如广东技术师范学院、河北师范大学）；有些高校针对不同学科设置不同导师遴选条件(如郑州大学），有些学校硕士研究生导师的遴选只要求副高级以上职称，硕士及以上学位，对科研课题和经费不作要求，导师遴选工作由学院视专业情况开展，报学校备案（如东北石油大学）。为进一步加强导师队伍建设，提高研究生培养质量，结合我校学科的实际情况，现针对2020年度新一届导师遴选，适当放宽专业学位研究生导师遴选条件（表3）。
表3 人文社科类专业学位硕士生导师遴选条件放宽前后对比
	原条款及条件
	适当放宽后的条件

	第四条
	基本条件
	第二款
	申请专业学位硕士生导师人员必须具有副高级以上专业技术职务，硕士及以上学位。
	申请专业学位硕士生导师人员必须具有副高级以上专业技术职务，硕士及以上学位,或具有博士学位的讲师。

	第五条
	业务条件
	第三款
	申请专业学位硕士生导师人员近5年科研要求：主持1项厅局级及以上的科研课题；具有可独立支配的在账科研经费人文社会科学学科不少于0.5万元，具有培养专业学位硕士生的实践条件。
	申请专业学位硕士生导师人员近5年科研要求：主持1项厅局级及以上的科研课题；专业技术职务为讲师的人员要求具有可独立支配的在账科研经费不少于0.5万元，副教授以上专业技术职务人员不受在账科研经费限制；具有培养专业学位硕士生的实践条件即可。

附件1：黑龙江八一农垦大学研究生指导教师管理暂行办法
    附件2：教育部关于应对新冠肺炎疫情做好2020届全国普通高等学校毕业生就业创业工作的通知
附件3：郑州大学专业学位研究生指导教师遴选办法
http://gs.zzu.edu.cn/info/1124/8459.htm
附件4：广东技术师范学院专业学位硕士生导师遴选办法
http://yjsc.gpnu.edu.cn/info/1079/1250.htm
附件5：河北师范大学研究生指导教师选聘工作实施细则

                                   研究生与学科建设处
                                         2020年4月10日